
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 181

Quarta-feira, 18 de outubro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/10/2023
BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO IV – Nº 181

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 559, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.006391/2023-11, resolve:

Art. 1º Designar a Representação Discente nos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de
01 (um) ano, com a seguinte composição:

I- CONSEPE

Cleber Teixeira Albuquerque, Matrícula nº 20209060277; e

José Francisco de Oliveira Filho, matrícula nº 20209014256.

II – CONSAD

Francelino Eleuterio da Silva Júnior, Matrícula nº 20209031097; e

Jose Eudes Ferreira Lopes Filho, Matrícula nº 20199054799.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 400, de 27 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 560, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.006477/2023-17, deliberação na
27ª Reunião, em Sessão Extraordinária do Conselho Universitário, e os artigos 16 e 18 do Estatuto da UFDPar, resolve:

Art. 1º Designar Representação Docente para compor o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE e o Conselho de
Administração – CONSAD, com mandato de 02 (dois) anos, com a seguinte composição:

MEMBROS CONSEPE

Titulares:

FLÁVIO ROVANI DE ANDADRE

LANA VERAS DE CARVALHO

Suplentes:

BALDOMERO ANTÔNIO KATO DA SILVA

CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA

MEMBROS CONSAD

Titulares:

JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA

OSMAR GOMES DE ALENCAR JÚNIOR

Suplentes:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/10/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 181

EDVANIA GOMES DE ASSIS

ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 561, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.006482/2023-76, deliberação na
27ª Reunião, em Sessão Extraordinária do Conselho Universitário, e em conformidade com o Inciso V, Art. 20 do Estatuto da UFDPar,
resolve:

Art. 1º Designar Rafael Castello Branco Ciarlini, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Araioses,
como Representante da comunidade na Área Educacional, com mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSAD N° 19 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o afastamento para Licença Capacitação da servidora técnico- administrativa Layzianna Maria Santos Lima Soares.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso de
suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando:

- o Processo Nº 23855.005151/2023-26

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral da servidora técnico-administrativa Layzianna Maria Santos Lima Soares, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotada no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença
Capacitação para elaboração de trabalho final de conclusão de curso de ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - CEAD/UFPI, pelo período de 30
(trinta) dias, a partir de 19 de outubro de 2023, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSAD N° 20 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o afastamento para Licença Capacitação da servidora técnico- administrativa Diana Castro Pessoa

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso de
suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando:

- o Processo Nº 23855.005547/2023-04

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral da servidora técnico-administrativa Diana Castro Pessoa, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotada no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença Capacitação
para participar de curso sobre o Transtorno do Espectro Autista no Instituto Nacional de Aperfeiçoamento Profissional, pelo período de 60
(sessenta) dias, a partir de 28 de outubro de 2023, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


